КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

Ленинградская ул., д.15а, Чита, 672000
Тел./факс (3022) 26-62-32

E-mail: info@kspzab.ru
ОКПО 88153208, ОГРН 1097536004213

ИНН/КПП 7536102529/753601001

”27” мая 2020 года №5П- КСП

Председателю
Законодательного Собрания

Забайкальского края

Лиханову И.Д.

Уважаемый Игорь Дмитриевич!

Направляю в Законодательное Собрание Забайкальского края для

рассмотрения заключение Контрольно-счетной палаты Забайкальского края от

26.05.2020 №55-20/КФ-3-КСП по результатам экспертизы проекта закона

Забайкальского края «Об отдельных вопросах организации местного

самоуправления в Забайкальском крае» на 2 листах.

С уважением,
председатель КСП С.А. Доробалюк

Исп: Никифорова С.Б.
32-42-23

mailto:info@kspzab.ru

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
Ленинградская ул., д.15 а, Чита, 672000

Тел./факс (3022) 26-62-32, info@kspzab.ru
ОКПО 88153208, ОГРН 1097536004213, ИНН/КПП 7536102529/753601001

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на проект закона Забайкальского края «Об отдельных вопросах
организации местного самоуправления в Забайкальском крае»

26 мая 2020 года № 55-20/КФ-З-КСП

Проект закона Забайкальского края «Об отдельных вопросах
организации местного самоуправления в Забайкальском крае» внесен на
рассмотрение Законодательного Собрания Забайкальского края Губернатором
Забайкальского края и направлен для подготовки заключения в Контрольно­
счетную палату Забайкальского края 18 мая 2020 года.

Проект закона направлен на упорядочение и систематизацию
региональных норм права о местном самоуправлении в Забайкальском крае.

Контрольно-счетная палата Забайкальского края по результатам
экспертизы внесенного законопроекта отмечает, что проект закона в
целом требованиям бюджетного законодательства не противоречит. В
проекте закона учтены замечания и предложения, изложенные в заключении
Контрольно-счетной палаты Забайкальского края от 09.01.2020 №2-20/КФ-3-
КСП.

Вместе с тем, при рассмотрении проекта закона Контрольно-счетная
палата Забайкальского края предлагает учесть следующее.

Новшеством проекта закона является предложение об признании
утратившим силу Закона Забайкальского края от 25.12.2018 №1676-ЗЗК «О
наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и
городских округов Забайкальского края отдельными государственными
полномочиями по обеспечению отдыха, организации и обеспечению
оздоровления детей в каникулярное время».

Данным законом Забайкальского края в целях исполнения требований ч.б
и ч.6.1. статьи 19 Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а
также статьи 140 Бюджетного кодекса РФ устанавливаются положения,
регламентирующие порядок финансового обеспечения осуществления
органами местного самоуправления передаваемых государственных
полномочий, включая методику расчета субвенции, предоставляемой за счет
средств бюджета края бюджетам муниципальных образований, и показатели

mailto:info@kspzab.ru

2

(критерии) ее распределения между муниципальными образованиями;
перечень прав и обязанностей органов местного самоуправления, а также прав
и обязанностей органов государственной власти при осуществлении
соответствующих полномочий; порядок определения перечня подлежащих
передаче в пользование и (или) управление либо в муниципальную
собственность материальных средств, необходимых для осуществления
отдельных государственных полномочий; порядок отчетности органов
местного самоуправления об осуществлении переданных им отдельных
государственных полномочий; порядок осуществления органами
государственной власти контроля за осуществлением отдельных
государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления,
и наименования органов, осуществляющих указанный контроль и другие
положения.

С учетом вышеуказанного, а также того, что в предмет
регулирования рассматриваемого проекта закона вышеперечисленные
положения не включены, Контрольно-счетная палата Забайкальского
края предлагает исключить из статьи 42 проекта закона пункт 34.

Председатель С.А. Доробалюк